- 32 Impetrans aliquid à Principe, non tenetur facere mentionem eius, quod expressum impetrationem non impedit.
- 33 Impetrans beneficium curatum, illud habebit, licet in impetratione non significauerit se sacris ordinibus non esse insignium, sed saltem de stylo curie narrare debet se clericum esse, ut in n. 34.
- 35 Decij opinio aduersus communem postquam supra, n. 21. cum sequentibus, sed contra eum, n. 48.
- 36 Nauarrus opinio distinguens concurrat cum communi, ut in n. 49.
- 37 Covarr. opinio contra eandem communem: sed contra eum, n. 42. & n. 50.
- 38 Menochij opinio contra eandem communem differitur de ea, n. 51.
- 39 Qualitates, quae est stylo curie vel Cancellarie, vel consuetudine Principis exprimi consueverunt, narranda necessario sunt, alioquin rescriptum vitatur, quod si nec iure, nec stylo curie vel consuetudine exprimi solent, vide n. 40.
- 40 Auctor sequitur & probat communem presertim sententiam.
- 41 Cap. super literis, de rescrip. intellect. & n. 45. & 46.
- 42 Arbitrio iudicis Apostolici relinquitur, quae causa vel qualitas falso expressa, vel veritas occultata mouerit leuiter vel grauiter, aut notabiliter Principem ad concedendum in specie praedictae communis sententiae.
- 43 Cap. dudum, de election. intellectus.
- 44 Clausula, Si preces veritate nitantur, semper intelligenda est apposta in rescriptis Papa, etiam si non apponatur.
- 45 Vbi plura copulantur in rescripto circa vnum effectum quorum quolibet per se sufficit, vnum probare sufficit: ampliat n. 6. & limitatur n. 63.
- 46 Cum plura narrantur, quae de iure minime necessaria sunt, tunc copula in disiunctam resoluitur.
- 47 Si plura capitula sunt narrata in commissione quorum aliqua vera, & aliqua falsa sunt, sufficit probare veritatem vnius.
- 48 Vbi plures causa narrantur in rescripto, quarum aliquae sunt subreptitiae, aliqua vero non, procedendum est, ut latius hic.
- 49 Ordinario conferente beneficium vocans duplici causa, si vera vna sit, collatio sustinetur, si habuit potestatem prouidendi utroque casu.
- 50 Imperatione facta vnius beneficii pluribus modis vacantis, sufficit probare primum modum vocationis de expressis, & vide n. 19.
- 51 Cum vnus vocationis modus exprimitur, alter non continetur, nisi aliud constet de intentione impetrantis vel concedentis.
- 52 Rescriptum Papa continens diuersas gratias, non vitatur per subreptionem in vna.
- 53 Vbi duo in rescripto narrantur, quorum ex se neutrum sufficeret, utrumque probandum erit.
- 54 Dispositio quaeque habens duas aut plures causas, etiam vna cessante: sustinetur, & n. 66. & 67. quomodo intelligatur.
- 55 Gratia à Principe facta vitatur ex falsitate vel subreptione vnius ex pluribus causis narratis, vbi quomodo procedat.
- 56 Dispenatio, nulla causa expressa, praesumitur fieri ex pluribus causis.
- 57 Dicenti plures rationes dispositionis esse creditur, & qui dicit vnicam probare debet, & eam esse solam, ut in n. 71.
- 58 Aratione non expressa non licere arguere.
- 59 Quoties in lege vel alia dispositione non potest addi nisi vnica tantum causa vel ratio, illa habetur pro expressa.

- 74 Falsitas veri valoris beneficii expressa an vitiet gratiam, & num. sequen. praecepit num. 79. vbi sententia auctoris, & n. 78. quid in nominatione.
- 75 Verus valor beneficii de iure in impetratione exprimi non debet, sicut de stylo Curiae Romanae, ut in numero 76.
- 76 Falsus valor beneficii expressus vitiat gratiam, etiam motu proprio concessam.
- 77 Regule Cancellariae de exprimendo vero valore beneficii in impetratione rationes.
- 78 Gratia à Romano Pontifice impetrata simplicitate beneficii, facta tamen falso mentione absque dolo, quod esset curatum, an sit nulla, & numeris sequentibus, praecepit num. 83.
- 79 Cura animarum est necessario exprimenda in impetratione beneficii curati.
- 80 Gratia facta de sacrificia narratione facta per ignorantiam & simplicitatem, quod esset dignitas, cum tamen non sit ita, sed simplex officium, non est subreptitia.
- 81 Mandatum Apostolicum de recipiendo aliquem in canonicum cuiusdam Ecclesiae, non obstante certo canonicorum numero ibi statuto, valet ac debet exequi, & si in illa Ecclesia nullus sit numerus canonicorum statutus.
- 82 Gratia seu remissio homicidij à Principe impetrata, mentione non facta prioris indulgentiae, simile crimen eidem impetranti remittentis, vbi subreptitia inuoluta est, & n. 87. & 88. & 89.
- 83 Princeps iure absque animae periculo in utroque foro potest remittere criminis poenam, qua in satisfactionem reipublicae à legibus statuta fuerit, vbi ex hoc reipublicae damnum minime sequitur, & absque laesione privati iniuriam passus: alius siue partis remissione mortaliter peccat.
- 84 Lex 2. titul. 25. lib. 8. Nonae Collectionis Regiae declaratur.
- 85 Dicitio, alius, alia, aliud, est repetitio similium.
- 86 Dispenatio super pluralitate beneficiorum ab eo obtenta, cum quo prius per sedem Apostolicam fuerat dispensatum super defectu natalium ad ordines sacros, & ad obtinendum beneficium curatum, hoc tacito erit nulla, veluti per subreptionem obtenta.
- 87 Dispenatio secunda alicuius vniq. ad hoc, ut valeat, debet in ea fieri mentio primae dispensationis circa eam concessa.
- 88 Privilegium impetrato cum limitatione & certa moderatione, non valet impetrato secundi privilegij facta simpliciter.
- 89 Rescriptum tendens ad agendam vel confirmandam construendamque concessionem primam, debet mentionem prioris facere, alioquin erit subreptitium.
- 90 Facultas Regia secunda ad faciendum maiorem, debet mentionem prioris facere, alias non valet.
- 91 Facultas secunda ad bona maiorem alienanda vel hypothecanda prioris debet meminisse, ut valeat.
- 92 Facultas Regia ad primogenium instituendum, non facta mentione liberorum, quos habebat impetrans, eorum tamen in genere meminit, an valeat.
- 93 Et quid in legitimatione filij.
- 94 Dispenatio Papa super matrimonio inter consanguineos contrahendo non valet, si ibi causa falsa sit expressa, nisi eam postea Papa confirmaret, & n. 100. quomodo hoc sit intelligendum.
- 95 Dissimulatio Papa habet vim & effectum dispensationis, quando ipse hoc exprimit, nempè quod dissimulat, alias fecit.
- 96 Vbi aliquis bona fide est in eo statu, ut tantum contra humanam sine proximi iniuria vitium agat absque trans

- transgressionem legis naturalis ac diuinae, in eo statu demittendus est, si ex correctione scandalum graue immineret.
- 101 Consilium pro confessariis, ne bona fide matrimonialiter contrahentes iam copulatos in mala constituant.
- 102 Dispenatio Apostolica ad matrimonium contrahendum vnica causa expressa, & ordinario loci commissi cum clausula ordinaria, si preces veritate nitantur, & c. corruis si illa causa est falsa.
- 103 Causa expressa in dispensatione semper praesumitur esse finalis.
- 104 Impetrans dispensationem ad matrimonium contrahendum, cum pluribus causis, tenetur eas prius verificare: & quid si vna earum falsa sit, cetera autem vera, n. 106. cum seqq.
- 105 Causa iuste in curia ad dispensandum ad contrahendum matrimonium.
- 106 Relatum dicitur esse in referente, & cum omnibus suis qualitatibus, vere & proprie, specialiter & expresse.
- 107 Dispenatio circa impedimenta matrimony, cum dependeat à voluntate Principis, praesumitur difficultis & etiam impossibilis, licet sit de solitis concedi, praeterquam in tertio & quarto gradibus consanguinitatis & affinis.
- 108 Sautum vel constitutum, vel Princeps concedens, aliquid exprimitur circa alium conficiendum, aliter quam à iure communi se dispositum, an censetur ex hoc formam inducere.
- 109 Lex vel statutum introducens aliquid cum certis modificationibus, censetur in illis formam inducere.
- 110 Vbi in dispositione legis vel hominis ponitur aliquid conditionaliter, illud dicitur esse de forma.
- 111 Dicitio, si & c. inducit conditionem.
- 112 Forma est indiuidua, & diuisio formam corrumpit.
- 113 Forma est de genere indiuisibilium, & quando plures solemnitates requiruntur ad actionem, omnes sunt obseruandae, & si vna deficiat, omnes sunt ex integro faciendae.
- 114 Vbi plura sunt requisita de forma, omnia debent seruari, etiam si aliquid ex eis videatur superfluum.
- 115 Vitio per inutile non vitatur in his que sunt de forma.
- 116 Forma à lege inducta vel ab statuto, in dubio censetur substantialis & semper ad vnguem seruari debet.
- 117 Forme omisso, etiam in qualitate minima vitatur.
- 118 Delegatum nullatenus egredi potest commissionis suae fines.
- 119 Forma censetur dari & constitui à delegante, etiam si ordo aliqui à iure requisitus inibi exponatur.
- 120 Ea, quae ratiè à iure in sunt, si ab homine exprimitur, nihil operantur, & quomodo hoc intelligatur.
- 121 Dispenatio ad matrimonium contrahendum continens plures causas, quarum nulla est de se sufficiens, an & quando vitetur ob falsitatem vnius & n. 129. quod si causa minus principalis non sit vera, non vitatur dispensatio.
- 122 Dispensationes sunt stricti iuris, ac prouide de vno casu ad alium, etiam maiorem rationem habentem, extendi non valent.
- 123 Dispensandi aut legitimandi difficultas licet, ut fauorabilis, sit extendenda ac benigne intelligenda, non vero stricte, ipsa tamen dispensatio odiosa est & stricte interpretanda, ita ut in ea non sit locus argumenti de maiori ad minus.
- 124 Argumentum de maiori ad minus locum non habet in dispensatione iam facta.
- 125 Dispenatio facta in materia matrimoniali debet intelligi large in fauorem matrimony, nisi alias sequeretur scandalum.

- 128 Consanguinitas in gradu remotiori, in linea inaequali computanda est.
- 129 Testis, qui in vno est varius, contrarius vel falsum deponit, an & quando in ceteris fidem faciat vel non.
- 130 Veritas narrationum ad impetrandam dispensationem pro matrimonio contrahendo est consideranda secundum tempus impetrationis, quando veritas causa narratur de praesenti.
- 131 Causa dispensationis cessante, quando cesset vel non dispensatio.
- 132 Non sufficit narrata scienter verificari post impetratam dispensationem, sed tempore eius impetrationis veritas, prout narratur, debet se habere, ut hic.
- 133 Dispenatio pro matrimonio contrahendo scienter impetrata ex falsa causa per fraudem erit subreptitia.
- 134 Exprimendum est necessario matrimonium fuisse scienter contractum ante dispensationem, ad hoc, ut dispensatio postea impetrata teneat.
- 135 Difficilius hodie dispensatur quam olim cum impeditiis, quia etiam scienter contraxerunt & consummaverunt matrimonium.

CAPVT XV.

De falsitate, subreptione & obreptione causa finalis & impulsua in precibus Principis factis commissis, deque veritate in eisdem tacita.

Acturi de veritate precum Principi effusarum atque de causis finali & impulsua cum mouentibus in rescriptis & gratis ab eo impetratis, An defectus vel taciturnitas veritatis vitiet rescriptum, concessionem, privilegium vel gratiam, necessarium duximus praemittere, quae dicatur causa finalis, & qua impulsua est.

Et profecto res haec adeo sub opinione est, vt vix quid receptius, quidue verius tenendum sit, agnosci valeat; Variant namque plurimum in hoc ferbentes nostri, ita vt varietas ipsorum confusionem pariat, praemaxime, cum Bald. multis in locis de ea re diuersimode loquatur, quinimo & Accurs. & ceteri post eum interpretes varia in hoc sententur, vt constat ex latissime congestis ab Andr. Tirac. in tractat. de causis cessante, limitat. l. n. 21. & seqq. nos vero, omnibus his omissis, veritati ac resolutioni, prout motus est, praeprius accedendo, sic existimamus obseruandum.

Causa finalis est ea, quae principaliter in actu agendo ab agente consideratur, quae ipsum praecipue mouet, & in quam ipsius mens finalis dirigitur, Haec namque est vltima quoad executionem, prius tamen quoad intentionem, ita Bart. in Lambitio, n. 19. ff. de decret. ab ordin. faciend. S. Thom. 1. 2. qu. 1. artic. 1. ad 1. & art. 4. & 9. 18. artic. 6. ad 2. & 9. 20. artic. 1. ad 2. Vnde prima omnium causarum est causa finalis, secundum D. Thom. 1. 1. artic. 2. & post eum docet optime Nauar. in c. inter verbas, l. 19. 3. corollar. 4.

Causa autem impulsua est, quae praeter finem vltimum mouet agentem, causam dat actui, & sine qua non fieret actus: & vulgo dicitur impulsua, quia impellit ad agendum: & haec non recte ab aliis efficiens vocatur, licet causa efficiens à finali distinguatur, vt bene probat post Thom. & Rodolp. Agric. quos citat D. Coulib. 1. variat. resolut. c. 20. n. 5. vbi praedictae descriptionem ac differentiam causa finalis & impulsua sequitur ac probat, illud addens ex Maiore in 4. sement. distinct. 15. q. 29. vers. quinto arguit, & in dist. 25. q. 2. col. 4. non esse necessariam, solidamque consequentiam; Hoc non contingente, actus hic non fieret, legitur hoc, quod modo contingit, est causa finalis aut principalis huius actus: Sicut nec illam; Hoc remoto, ipse non

non agerem istum actum; Ergo hoc est causa finalis actus: Est liquidem causa impulsiva, quæ prævisionem quandam adhibet ad efficiendum: quod comprobatur ex text. in l. 1. §. sexum, ff. de postul.

4 Ex quibus præ deductur primo; Symoniam esse servituti alicui prælato principaliter spe consequendi ab eo beneficium aliquod Ecclesiasticum, deficientem etiam expressa pactione, iuxta glol. verb. promiserat, & Doctor. communiter ibid. in c. cum essent, de Symonia esset tamen Symonia mentalis, secundum Felinum, ibi, & Caiet. in summa verb. Symonia, in fin. secus autem esset servituti principaliter Episcopo ob personæ dignitatem, ob stipendium, pro victu quotidiano consequendo, quamvis minus principaliter spe consequendi ab eo prædictum beneficium Ecclesiasticum id fiat, secund. glol. & Doctor. ubi supra, & declarat pulchre Adrian. in quodlib. 9. art. 2. sub literam n. 9. & probatur ex pluribus Navar. in manual. Latin. cap. 23. num. 100. vers. 5. & prius cap. 17. num. 109. in princ. quam resolutionem sequitur & probat Couar. ubi supra. num. 3. ubi quod non statim existimandum est, spem habendi beneficium Ecclesiasticum esse causam finalem aut principalem, ex eo, quod alioqui non esset quis prælato servitutus, nisi ab eo beneficii collationem speraret, quia potest hoc ita esse, & simul spem istam causam impulsivam, non finalem huius ministerij fuisse.

5 Scribunt tamen Innoc. & Ant in c. tuam, de stat. & qualitat. conferentem beneficium alicui ea mente ac intentione, vt per huiusmodi collationem liberetur ab obligatione, qua ad anydoram tenebatur, Symoniam committere: quod sequutus est Ang. in l. sed lege, §. consuluit, ff. de petit. hered. Hoc tamen intelligendum est, verum esse ac procedere, vbi expressim collatio fieret in remunerationem & ad tollendam obligationem ad anydoram, qua prælatus tenebatur: secus autem: si simpliciter ea intentione fieret, vt aduerit Philip. Dec. in c. ad nostram, num. 5. de probat. Contrarium tamen, & verius meo iudicio, probat D. Couar. ubi supra. n. 4. versio scribit tamen, existimans in hac eadem specie nec mentale Symoniam committi, vbi collatio simpliciter ea intentione & animo facta fuerit, nec item exteriore, etiam si expresse actum sit à collatore, vt in remunerationem prædictæ obligationis id faciat: Nihil namque efficit ad culpam criminis Symonia, deducere in pactum solam obligationem moralem, ita vt ab honestate processit, nullo ei addito robore, vel eam tantum à bonis moribus, & vt à grato animo oritur, remittere: Sic enim iure licet mutandi absque t vicio vltæ deducere in pactum obligationem illam anydoralem, qua capiens mutuum, tenetur mutuantii simile beneficium exhibere, modo hoc adiciatur, quo promittens non plus obligetur, quam alias tenebatur cessante pacto, vel colligatur ex ipso facto & pacificentium mente, nihil per hanc conventionem adici anydorali obligationi, iuxta glol. penult. & final. in cap. si veneraberis, 14. quæst. 3. Card. Anan. & Abb. in c. consuluit, de v. s. & eundem Cardin. Clement. 1. de v. s. q. 20. Felin. cap. ad audientiam, 2. n. 10. de rescrip. S. Thom. 2. 2. q. 78. artic. 2. ad 3. Gabriel. in 4. sententiarum distinct. 15. quæst. 11. & ibi Ioann. Major, q. 29. vers. 2. arguitur, est communis secund. Couar. ubi supra, n. 4. circa finem.

7 Secundo t ex supradictis inferitur, mutuantem pecuniam principali causa ob amicitiam alterius, & vt ei indigenti subueniret, quamvis secundario ob spem, quam concepit aliquid vltra sortem à debitore sponte dandum se accipiendi, non committere vllam vltam neque etiam mentalem: secus vero si id principaliter fiat ob lucrum, iuxta glolam in d. c. consuluit, verbo

sperantes, de v. s. v. s. Comunitur ibi approbatam ab Innocent. & ceteris scribentibus, & est communis omnium Canonistarum & Theologorum contra Molinam in 1. & contra Soto in 2. secundum Navar. in Manuali Latino, c. 17. n. 209. & c. 23. n. 100. versio. 5. vbi late probatur, & communi omnium sententia probatum est, secundum Couar. d. c. 20. n. 4. vbi quod procedit etiam si alioqui non concepta illa spe, non esset pecuniam debitori mutaturus, cum spes ista recipiendi aliquid vltra sortem à debitore sponte & libere dante, non fuerit causa finalis mutui, sed impulsiva, quamvis ea seculata, actus hic non fieret, vt colligit ex Caietano & Ioanne à Medina ibi per cum citatis.

8 Tertio t oritur ex præcedentibus, peccatæ quidem clericum atque Symoniam mentalem committere, euntem in Ecclesiam, vt præsens sit diuinis officiis, motus principali causa ob percipiendas quotidianas distributiones, iuxta glolam post Hostiensem in cap. v. m. co. verbo receperis, in fine, de clericis non resident. in 6. quam ibi sequuntur Dd. & Abbas in cap. ex parte 1. num. 4. de officio deleg. & ibi Felin. num. 2. & alios referens Decius num. 6. dicit singularem idem Felin. in cap. causam, de Symonia, vbi Abb. & Anania idem probant: sequitur dicens eam glolam celeberrimam Navar. in Manuali Latino, cap. 23. num. 100. versio. 5. Quod verum est & procedit, cum lucrum istud, non diuinum officium maxime æstimatur, & præcipuus finis huius operis est, tunc enim Symonia mentalis committitur, vt ex prædictis patet, & tradit Navar. in cap. vltim. de penitentia, dist. 5. num. 56. & in relectione de decendis horis canonicis, sed de oratione notab. 6. quem sequitur & probat D. Couar. dist. cap. 20. n. 5. si autem id fiat principaliter, vt Deo seruiat, & sic ob diuinum cultum interfit diuinis officiis, quamvis minus principaliter & secundario, vt lucraret distributiones quotidianas, non peccabit, licitum namque est clericis, seruire Deo in Ecclesiis, ob spem ascendendi ad dignitates illarum, vt probatur in cap. si officia, §. 9. distinct. & in cap. quid proderit, 61. distinct. Iud. Gelatus Papa in cap. consulere, 74. distinctio. dixit, eos ad hunc ascensionem spe maioris commodi compellendos; & glol. in dist. cap. quid proderit, recepta secundum Navar. dist. capit. 23. num. 100. versio. 5. expresse tenet per illud textum, licet clerico seruire in Ecclesia ad querendum aliquam dignitatem, modo principaliter ob id non seruiat: glol. similis in c. hoc ad nos, §. 9. distinct. Ergo neque etiam peccabit, si interfit diuinis officiis principaliter ob diuinum cultum, quamvis secundario, vt distributiones quotidianas lucratur. Quinimo obseruandum est, non esse sine vltimum & principalem distributionum quotidianarum lucrum, vbi sacerdos alioqui non esset in Ecclesiam iturus, nisi eas distributiones petere peritus esset, hæc enim causa potest esse impulsiva & principalis: Impulsiva, cum ob diuinum obsequium præcipue interesse vult diuinis officiis, & tamen non intercesset eisdem, nisi illud lucrum sibi immineret, & tunc non esset dicendus si sacerdos, sed mentalis Symoniacus, secundum Couar. ubi supra, quod patet via ratione. Distributiones t quotidianæ in Ecclesiis propria natura pro presentibus & interuentibus constitutæ sunt, vt spe huius liceti, secundario tamen, clericis ad residentiam personalem quotidianam inuidentur atque prouocentur, ita vt reliqui non intercessentes statim horis diuinis, illis careant, non obstante quacunque conseruetur contraria, & quavis collusione & remissione exclusâ, vt in d. cap. vnica de clericis non resid. lib. 6. hodie innovata, non obstantibus, quibuslibet statutis & conseruetudinibus pro sanctum Concil. Trident. Sessio. 24. in decreto de reformatione,

matione, cap. 12. versio. distributiones vero, late Couar. lib. 3. variarum resolut. cap. 13. num. 2. cum sequentibus. Hinc sanctissime idem Concil. Trident. Sessio 21. in decreto etiam reformationis, cap. 3. statuit in hunc modum: Cum beneficia ad diuinum cultum atque Ecclesiasticam munia obeunda sint constituta, ne qua parte minuat diuinum cultum, sed ei debitum omnibus in rebus obsequium præstetur, stant sancta synodus, in Ecclesiis, tam cathedralibus, quam collegiatis, in quibus nulla sint distributiones quotidianæ, vel ita tenues, vt versimiliter negligantur, tertiam partem fructuum, & quoruncunque prouentuum & obuentuum, tam dignitatum, quam canonicatum, portionem & officiorum separari debere, & in distributiones quotidianas conuerti, quæ inter dignitates obtinentes, & ceteros diuinis interessentes proportionaliter iuxta dispositionem ab Episcopo etiam tanquam Apostolica sedis delegato, in ipsa prima fructuum deductione faciendâ dividantur, saluis, & c. Ecce igitur textum expressum, vbi probatur, distributiones quotidianas principaliter institutas esse in Ecclesiis Cathedralibus & Collegiatis, atque ad tertiam partem fructuum præbendarum in prædicta specie à sacro Concilio augeri iussas, pro diuino cultu & Ecclesiasticis muniis obeundis, vt patet in princip. text. & secundario vt canonici, ceterique præbendati diuinis officiis interessentes eas lucratur: Licitum est ergo eas lucrari, cum principaliter ob diuinum cultum horis Canonicis interfit, quamvis secundario ob lucrum id faciant, cum in eum finem atque ordinem, qui prædictus est, instituta atque adacta fuerint: Cum enim ratione præbendarum, quas ipsi beneficiati obtinent, teneantur Ecclesie inferuire, atque ad residentiam personalem, nihil alias lucratur: Consequitur id impendentes, ad quod tenentur ratione cultus diuini, principaliter hoc facere debere ac teneri, quamvis secundario ob lucrum id etiam faciant, nec peccent, licet alias non essent facturi si non essent præbendati, vel horis Canonicis non interessent, nisi eas distributiones petere peritus essent, dum tantum vt prædicimus, ob diuinum cultum præcipue interfit; Quo fit t vt licet clericis præbendatus potius velit diuinis officiis interesse atque interfit tempore solemnii, hoc est, in festiuitatibus præcipuis anni, quibus maiores distributiones quotidianæ presentibus & interessentibus statuta sunt, quamvis alio tempore, quo minores constituantur, si principaliter interfit ob cultum diuinum, non peccet cum liberum sit ei, illo tempore interesse, hoc vero, abesse, lucrando tantummodo pro tempore, quo interfuert, quamvis melius faceret, vt tempore æqualiter, cessante iusto impedimento, interesset: cauet tantum, ne principaliter id faciat causa questus, quia si hoc faceret, peccaret quidem mortaliter ob Symoniam mentalem, vt prædicimus.

11 Circa tamen t intellectum d. cap. 3. decreti Concil. Trident. citati aducto, quod vbi distributiones quotidianæ non sunt adeo tenues, vt præbent materiam & occasionem eas negligendi, non potest ordinarius aliquam partem fructuum præbendarum aut dignitatum illis amplius attribueri, vt Illustrissimi Cardinales interpretati sunt d. cap. declarata. 75. prout ex quodam sumptu declarationum eorundem desumit, id quod ex licet & ratione d. Concilii euidenter patet, ibi, Vel ita tenues, vt vero similiter negligantur, & c.

12 Præterea & vltimo addo, t adeo requirit personalem interessentiam ad distributiones quotidianas lucrandas, vt non dentur etiam studentibus Theolog. vt in c. licet, de prob. & ibi Dd. nec his, qui sunt in seruitio Episcopi vel Papæ, vt in c. de car. & c. cum dilect. de cler. non resid. iuxta gl. in c. vlt. verb. exceptis de rescript.

in 6. ubi glol. & Dd. & ita in praxi obseruatum vidimus ex literis Apostolicis atque virtute ipsarum in contradictorio iudicio, tribus sententiis conformibus, obtentum. Quinimo t & habens à Romano Pontifici sic priuilegium, vt fructus beneficii etiam absens recipiat, ac si esset præsens, non poterit distributiones quotidianas ideò habere, iuxta glolam communis consensu approbatam in d. c. vnico, verbo, adseruit, de cleric. non resident, lib. 6. vt late post alios probat D. Couar. lib. 3. variarum resolut. cap. 13. n. 12.

His lic præhabitis, t superest, vt videamus, An falsitas seu defectus causæ vitiet rescriptum seu gratiam aut priuilegium Principis: Et quidem in falsitate & defectu causæ finalis constitutissimum ac receptissimum est inter omnes, eam vitiate inanemque reddere dispositionem, secus in defectu causæ impulsivæ; Is liquidem minime obstat, quin actus ipse valdus omnino censatur, per text. in leg. 2. §. vltim. & ibi notant glol. Bart. & alij ff. de donat. & in leg. 1. §. sexum, & ibi etiam glol. Bar. & ceteri, ff. de postulanda. & in l. sed si mori, §. vltim. ff. de donat. inter vir. & uxorem, & in l. generalis, §. Diuus, ff. de v. s. l. legat. & in l. cum tale §. de condit. & demonstrat. & in authentica de non elig. secund. nubem. §. 1. & in capit. ex parte, el. 1. & ibi glol. verb. causa, & Abb. colum. vltim. de conuers. conuag. & in capit. magna, & ibi Abb. colum. 2. versio. vltim. nota, de voto, capit. neophitus, & ibi glol. verb. causa, ad fin. & Cardinal. Florent. 61. distinctio glol. etiam in l. 1. verb. occupati, & ibi Bald. in vtraque lect. ff. de feris, & glol. in l. si pecuniam, in princ. glol. magna, ff. de condit. ob caus. & in l. si repetendi, c. eodem tit. & in l. si mulier, & ibi Cyn. Baldus, & c. de iur. dot. & glol. in l. generaliter, & ibi omnes, c. de Episcopis & cleric. & in l. 1. verb. absentium, ff. de negot. gest. & in l. 1. glol. magna, in quinta oppositione, c. de pall. & in §. illis autem, verbo adinuaniat, Insti. de milit. testamen. & in capitul. & si Christus, in verbo, cessat effectus, & ibi omnes, de iur. iurand. & in capit. post translationem, in verbo, cessante, & ibi Hostien. in verbo, impedimento, Ioann. Andr. colum. 4. Collectar. Bald. Cardinal. Florent. Anton. Pat. normitan. & ceteri, de renuntiat. Decius limitans in cap. cum cessante, in princip. de appellat. Quam resolutionem probant & alia glol. & plurimique auctores, eosque referens Tiraquel. de caus. cessant. limitatione 1. num. 1. cum sequentibus, vbi etiam citat Adrian. Florent. in 4. lib. senten. in materia rescriptio in quæst. incipient. consequenter quero, vtrum indistincte, in solutione quæstionis: & ita est frequentissime adnotatum secundum D. Couar. lib. 1. variarum resolut. cap. 20. n. 1. vers. contrarium, ibi, & primo: ex quo deducit Tiraquel. ubi supra, numero 4. & hoc procedere in foro conscientia.

Quod ex t eo comprobatur; Quoniam causa ea proprie dicitur, quæ finalis est: Impulsiva autem causa abulua & impropria est, eundem Cynum in l. generaliter, in 1. opposit. c. de Episcop. & cleric. & ibi Bald. colum. 2. in 2. oppositio, referat alios Tiraquellus ubi supra, n. 5. & inquit Aristotel. lib. 2. Physic. quod t causa finalis est causa aliarum causarum: & vt inquit Baldus in l. eam, quam, colum. 1. versio. venio ad notabilia, num. 1. c. de fideicommissis, causa finalis est fons causarum, & præsumitur finalis illa, quæ secundum iuris ordinem debet esse finalis, Barbatius consil. 30. colum. penultim. versio. præterea facit ad prædicta, lib. 2. Matien. de coniectur. vltim. volum. lib. 66. titul. 14. num. 7. & inquit idem Baldus & post eum Mathæus de Afflict. in cap. 1. ad si. titul. an mutui vel imperfecit. quod t causa finalis substantia appellatur & forma, vt ibi probat: sed & idem Baldus in lib. 2. num. 2. c. locati, dicit, t quod causa finalis est primum principium intentionis, licet sit

sic vitium exsequutionis, sequitur alios citans D. Molin. lib. 1. de Hispanor. primogen. cap. 5. num. 15. & idem Baldus in consil. 340. incip. & promitto quod istud ius, colum. 1. num. 2. lib. 3. dicit, causam impulsivam, non proprie causam esse, sed quoddam motuum ad disponendum vel contrahendum: quæ Baldi loca congerit Tiraquellus ubi supra num. 6. & num. 7. ex aliis refert, causam finalem apud sapientes optimam habendam, & tunc primam præcipuamque causarum atque potissimam esse. Huius enim gratia & efficientes faciunt, & quæ sunt, efficiuntur, ideoque ignorantiam causæ finalis circa rem quamlibet efficere, ut cæteræ causæ ad eandem pertinentes similiter ignorantur. Hinc tunc est, quod ex ratione finali tantum potest argumentum elici vel extensio, non tamen ex impulsiva, per text. in aubent. hac constitutio, circa mediam, & per notata per Ioan. Andr. & alios post gl. in cap. 1. in verbo Italiae, de tempor. ordinan. lib. 6. ita Mattheifan. in suo tractat. extens. column. 2. Iaf. in aubentica quas actiones, colum. 4. versicul. puto tamen dispensationis gratia, num. 17. & iterum colum. 7. versic. 3. limita, num. 22. C. de sacros. Eccles. quos refert & sequitur Tiraquell. ubi supra, n. 8. ubi n. 9. post plurimos, quos citat, id nuncupatim probat in argumento à contrario sensu, ut scilicet sumi non possit ex causâ impulsiva, sed finali tantum: & in num. 19. & sequentibus limitat aliquibus modis, quod prædiximus de cessatione causæ impulsivæ, ut non videtur dispositio- nem seu rescriptum.

21 In eo tamen constituto canonicam hanc nostram quaestionem, An quod prædiximus de falsitate aut subreptione causâ impulsivæ, ut non videtur concessionem Principis, procedat etiam in ea impulsiva causâ, qua licet talis sit, non tamen tenet Principem movisset ad concedendum, sed difficiliorem eum redderet, licet adhuc precibus annuisset, necne? Et in hac profecto dubia & controuersa quaestione communis sententia interpretum est, falsitatem seu subreptionem atque defectum huius causæ, quæ non leuiter mouit Principem, sed si ea deficeret, difficiliorem eum redderet ad concedendum, gratiam ipsam atque dispositionem nullam efficere: quod ex sequentibus probatur.

Primo, ex text. in cap. postulatisti, de rescript. qui est singularis & capitalis in materia, ibi: Et pro habente sufficienti beneficii subsidium ex certa scientia super obtinendo alio beneficio, de leui non scribimus, quin faciamus de primo in nostris literis mentionem: Ex quibus verbis deducunt ibi Panormit. Cardin. Felin. & alij, vitium commissum in experimenta aut tacenda huiusmodi causâ impulsivæ, quæ faciliorem aut difficiliorem reddit aut redderet Principem ad concedendum, nullam efficere concessionem ipsius, quoad effectum: & est casus ibi notabilis & singularis, in quo cessante seu falsa existente causâ impulsivæ, corrumpitur dispositio secundum Abb. ibi, num. 1. & cæteros scribentes, quod & probatur idem Abb. in c. super literis, n. 7. in vers. in gl. in verbo literas, eod. tit. de rescript. ubi Dec. num. 9. inquit, quod alij omnes sequuntur. Idem Dec. in c. cum cessante, col. 2. num. 2. de appell. & Iaf. consil. 105. lib. 1. & Corneus eleganter cons. 34. lib. 1. col. 1. & est communis sententia secundum D. Couar. d. lib. 1. variat. resolut. cap. 20. n. 1. & n. 5. in vers. falsitas vero, & est magis recepta opinio secundum Menoch, de arbit. iud. lib. 2. c. 1. casu 201. n. 21. eamque sequitur in specie nostræ quaestionis plures allegans Mieres. de maiorat. 1. part. quest. 3. num. 2. & Paul. Paris. consil. 49. ad primum, n. 30. & sequent. volum. 4. ubi quod impetrans probare tenetur omnia narrata in sua gratia, quæ Papam faciliorem ad concedendum reddere poterunt, per communem doctrinam Ioan. Andr. in cap. 1. de lit. comest.

lib. 6. idem Paris. consil. 138. post princ. eod. lib. Dec. consil. 403. quamuis in casu, num. 17. & consil. 541. vifa, num. 16. & consil. 695. vifa, n. 24. Quintilian. Mandof. in regul. 27. de non iudicando iuxta formam supplicationis, n. 8. n. 16. est communis sententia eundem Mandof. reg. 32. de imperat. benef. vac. per obiectum famil. Cardin. g. 11. n. 2. & iterum ibi, g. 25. n. 7. sequitur etiam Euerard. in cent. legali. in loco à ration. legis ampla seu gener. ad extensionem ipsius l. col. 10. versic. hoc tamen limitio, qui post ordinatos in d. c. postulatisti, id procedere dicunt in odium materiæ beneficiæ, ad testandum scilicet ambitionem, argum. e. quamuis, de preben. lib. 6.